In *Dict.* 1

[1] Iuliano cardinali Sancti Angeli, qui Basiliensi concilio praefuit, libros veterum lectitanti, cum diceret Oddo de Varis: «Quid tu hic inter mortuos latitas? Ad nos tandem, qui vivimus, exi!», «Immo – inquit – hi fama vivunt. Tu neque nomine, neque re vivis, sed ritu pecudum agis vitam!».

In *Dict.* 2

[1] Cum vocaret in curiam senatores Fridericus imperator: «Utinam – inquit – duas res consilarii mei in palatii vestibulo deponerent! Sic enim et ipsi recte

Libro III

Sul Proemio

[1] Joan de Hajar nega che Alfonso sia filosofo, perché è re. Io, proprio per questo, invece, affermo che è filosofo, perché guida un regno. [2] Infatti, a mio parere, bisogna considerare filosofi non coloro che dicono cosa fare, ma coloro che fanno ciò che si dice, coloro che, pur potendo peccare, non peccano, e, così come dici di Alfonso, impongono un freno alla loro licenza in ogni cosa: la stessa necessità genera astinenza nella vita privata.

Sul cap. 1

[1] A Giuliano Cesarini, cardinale di Sant'Angelo, che partecipò al concilio di Basilea, mentre leggeva i libri degli antichi, Oddone de Varis disse: «Perché ti nascondi tra i morti? Vieni tra noi, che siamo vivi!». Ed egli rispose: «Essi, piuttosto, vivono per fama. Tu, invece, non sei vivo né di nome, né di fatto, ma trascorri la vita come le bestie».

Sul cap. 2

[1] Quando l'imperatore Federico chiamò i senatori alla corte, disse: «Magari i miei consiglieri potessero lasciare due cose nell'atrio del palazzo! In questo modo, anche

consulerent, ac mihi inter consilia diiudicare esset facillimum». Interrogatus quaenam res illae essent: «Simulatio et dissimulatio», respondit.

In *Dict.* 3

[1] Exigenti promissa veterano militi cum diceret Sigismundus imperator: «At immoderata fuit petitio tua», respondit miles: «Poteris honeste negare cum peterem: nunc, sine turpitudine, quod promissum est, rescindere non poteris». Tum Sigismundus: «Si ex duobus alterum ferre me oportet, levius famae quam rerum iacturam subibo».

In *Dict.* 4

[1] Ladislaus, Hungariae ac Bohemiae rex, quamvis adhuc puer, cum esset Romae non videri sibi ait homines, qui litteras ignorarent.

In *Dict.* 5

[1] Barbarae, quae Sigismundi caesaris uxor fuit, ac eo fati functo vidua superstedit, cum sibi diceret aliquis imitandum turturis exemplum, quae, mortuo mare, perpetuam castitatem servaret: «Si me – inquit – ratione carentes imitari volucres iubes, cur non columbas potius passerisque proponis?»

loro potrebbero dare buoni consigli e sarebbe facile per me giudicare tra i consigli». Quando gli fu chiesto quali fossero queste cose, rispose: «Simulazione e dissimulazione».